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المانیتور از قول یک مقام ایرانی خبر داد
ضرب الاجل تلویحی ایران

برای مذاکرات احیای برجام
»علی هاشم« در المانیتور نوشت که آخرین نشانه‌ها نشان می‌دهد 
که توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ با ایران نبض چندانی ندارد. به گزارش 
انتخاب، در ادامه این مطلب آمده است که دولت بایدن می‌گوید برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( در دستور کار نیست. با این حال، روز 
دوشنبه گزارشی از اکسیوس فاش کرد که ایالات متحده با شرکای 
اروپایی و اسرائیلی خود در مورد توافق موقت با ایران که شامل تعلیق 
برخی از تحریم‌ها در ازای توقف بخش‌هایی از برنامه هسته‌ای ایران 

می‌شود، گفتگو کرده است.
یک توافق »کمتر در برابر کمتر« که قبلًا المانیتور گزارش داده بود، بر 
اساس گفته‌های چندین مقام اسرائیلی، دیپلمات‌های غربی و کارشناسان 

آمریکایی است. اما کاملًا واضح است که با مشکلات طولانی روبرو است.
اگر ایالات متحده، از طریق اتحادیه اروپا، در حال ارائه پیشنهاد توافق موقت 
است، به نظر نمی‌رسد ایران آن را بپذیرد. مقامات تهران می‌گویند که زمان در 
حال گذر است، هرچند اقتصاد ایران همچنان در سقوط آزاد است و نرخ دلار 

با اخبار مذاکرات تغییر می‌کند.
یک مقام ایرانی که به شرط ناشناس ماندن با المانیتور صحبت کرد، گفت 
که تهران هیچ نوع توافق موقت را نمی‌پذیرد. وی این پیشنهاد را »نتیجه 
طوفان فکری برخی اتاق‌های فکر« خواند و گفت در چندین نوبت دیگر 

ابتکارات مشابه به ایران ارائه شده است.
این مقام ایرانی که با المانیتور صحبت می‌کرد، گفت: »اگر ظرف دو تا سه 
ماه آینده توافقی حاصل نشود، مذاکره برای یک توافق دیگر اجتناب‌ناپذیر 
خواهد بود و این به هیچ وجه کار ساده‌ای با توجه به تمام پیچیدگی‌ها در 
داخل و بیرون کشور نخواهد بود..« حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
ایران، در مصاحبه‌ای با المانیتور در ۲۷ مارس گفت که فضا برای مذاکره برای 
همیشه باز نخواهد بود. با این حال، دیپلمات ارشد ایرانی آمادگی خود را برای 
توسعه همکاری با آژانس بین المللی انرژی اتمی نشان داد تا مطمئن شود 

برنامه هسته‌ای کشورش از خطوط قرمز فراتر نمی‌رود.

ویژه

گزارش امیرعبداللهیان از دیدار و گفت‌وگو 
با وزیر خارجه فرانسه

وزیر امورخارجه گفت که با همتای فرانسوی خود پیرامون مناسبات 
دوجانبه، توافق اخیر تهران و ریاض، اوکراین، مسائل منطقه‌ای و لغو 

تحریم‌ها تبادل نظر کرده است.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان شامگاه جمعه در توئیتی در حساب 
کاربری خود نوشت: در جریان دیدار و گفتگوی صریح و مفید با خانم کولونا ‌ 
وزیر خارجه فرانسه در پکن، که دو ساعت به طول انجامید، در خصوص 
مناسبات دوجانبه، توافق اخیر تهران و ریاض، اوکراین، مسائل منطقه‌ای از 
جمله فلسطین و لبنان، لغو تحریم‌ها و برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان 

تبادل نظر کردیم.
وی افزود: همچنین ضمن انتقاد از رفتار دولت فرانسه در عدم اجرای تعهدات 
برجامی، بر لزوم رعایت و احترام به حقوق شهروندان معترض فرانسوی تاکید 
کردم. ‏رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان تاکید کرد: ما بر تداوم مذاکرات و 

رعایت احترام متقابل برای عبور از چالش‌ها توافق داریم.

تاکید چین و فرانسه بر حفظ برجام
چین و فرانسه پس از دیدار روسای‌جمهور دو کشور در بیانیه‌ای 
مشترک برجام را »دستاورد مهمی در دیپلماسی چندجانبه« خواندند.

به گزارش ایسنا،‌ در بیانیه مشترک چین و فرانسه که توسط کاخ الیزه 
منتشر شده آمده است: نهایی شدن برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در 
سال ۲۰۱۵ دستاورد مهمی در دیپلماسی چندجانبه محسوب می‌شد. فرانسه و 
چین بر تعهد خود مبنی بر پیدا کردن راه‌حل دیپلماتیک و سیاسی درخصوص 

مسئله هسته‌ای ایران تاکید می‌کنند.
در ادامه بیانیه آمده است: دو کشور بر حمایت خود از حفظ رژیم بین‌المللی 
عدم اشاعه هسته‌ای و همچنین از اعتبار قطعنامه‌های شورای امنیت مجددا 
تاکید می‌کنند. چین و فرانسه همچنین بر حمایت خود از آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی نیز تاکید می‌کنند. مکرون به همراه رییس کمیسیون اتحادیه 
اروپا سفر سه روزه به چین داشتند و درست در روزی که صبح آن روز وزرای 
خارجه ایران و عربستان با هم ناهار خوردند آنها مذاکرات خود را خوب و امید 

بخش خواندند.

گفت‌وگوی صریح و شفاف وزیران خارجه ایران
 و آذربایجان 

حسین امیرعبداللهیان و جیحون بایرامف، وزیران امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران ‌و جمهوری آذربایجان طی دو دور گفت‌وگوی 
تلفنی )جمعه شب و شنبه( گفت‌وگوی مبسوطی در خصوص تحولات 
موجود در مناسبات دو جانبه باکو و تهران و برخی موضوعات منطقه‌ای 

داشتند.
در این گفت‌وگوهای صریح و شفاف، مشکلات و سوء تفاهمات موجود و 
راه حل‌های برون رفت از وضعیت جاری مورد بحث و تبادل نظر قرار گرفت 
و طی آن طرفین بر احترام متقابل به حسن همجواری و حاکمیت و تمامیت 
ارضی یکدیگر تاکید کردند. امیرعبداللهیان با اشاره به توطئه رژیم صهیونیستی 
علیه انسجام، امنیت و پیشرفت کشورهای منطقه، گفت: از وجود اختلاف میان 
کشورهای منطقه، صرفا دشمنان سود می‌برند. در این تماس ضرورت مدیریت 
بیشتر فضای رسانه ای در راستای منافع دو ملت و دو کشور مورد توجه قرار 

گرفت.
تنش لفظی سخنگویان وزارت خارجه 

ایران و آذربایجان
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان ادعاهایی را در واکنش به 
اظهارات دستگاه دیپلماسی ایران درباره اخراج چهار کارمند سفارت ایران در 

باکو مطرح کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری ترند، آیخان حاجی‌زاده، سخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان اظهارات ناصر کنعانی، همتای ایرانی‌اش 
درباره »نامطلوب« تلقی شدن چهار نفر از کارمندان سفارت ایران از سوی باکو 
و درخواست از آن‌ها برای ترک جمهوری آذربایجان را »جانب‌دارانه و احساسی 
خواند.« حاجی‌زاده درباره واکنش ایران که این اقدام باکو را »مغایر با اصول 
همسایگی« خوانده بود، مدعی شد که آن چه فعالیت‌های غیرقانونی در خاک 
آذربایجان می‌خواند با روابط همسایگی خوب در تضاد است و در چارچوب 

کنوانسیون وین درباره روابط دیپلماتیک، اقدام متقابل انجام شده است.
او گفت، روابط آذربایجان با همسایگانش بر اساس اصل رابطه متقابل است و 

باکو هیچ گاه تمایلی به قطع این روابط نداشته است.
سخنگوی وزارت امور خارجه آذربایجان با ادعایی علیه ایران، گفت: اقدامات 
لازم انجام گرفته از سوی آذربایجان، پاسخی به اقدامات تحریک‌آمیز بوده است.«
وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان روز پنج‌شنبه در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که سیدعباس موسوی سفیرایران در آذربایجان، ششم آوریل )۱۷ فروردین( به 
این وزارت‌خانه فراخوانده شد. در این بیانیه آمده است که مراتب »نارضایتی 
شدید« به دلیل آن‌چه »اقدامات تحریک‌آمیز اخیر ایران در قبال آذربایجان« 
خوانده شده است، به موسوی ابلاغ شد. وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان 
همچنین اعلام کرد که به موسوی اطلاع داده شد که ۴ نفر از کارکنان سفارت 
ایران در باکو به دلیل »عملکرد منافی شان دیپلماتیک و مغایر با کنوانسیون 
۱۹۶۱ وین درباره روابط دیپلماتیک«، »عنصر نامطلوب« تلقی شده و از آنها 

خواسته شده است در مدت ۴۸ ساعت جمهوری آذربایجان را ترک کنند.
در پی این اقدام باکو، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران مواضع و اقدامات 
آن را » واکنش‌های تند، احساسی و غیرسازنده دولت جمهوری آذربایجان 
علیه معلمان و دیپلمات‌های ایرانی موجود در باکو« را »در تعارض با اصول 
همسایگی« دانست. کنعانی دولت جمهوری آذربایجان را بر احترام متقابل، 
 حرکت در مسیر حسن همجواری و دوری از آنچه خواسته صهیونیست‌ها و 

دشمنان منطقه است، فراخواند.

رویداد

پولیتیک

رسانه انگلیسی »میدل ایست آی« 
می‌نویسد که مقامات عراقی گفتند ایران 
که با خرید دلار آمریکا در بازار سیاه عراق 
ضرر شدیدی کرده، اکنون دولت عراق را 
برای پرداخت بدهی‌های خود به تهران از 
قرار  کانال‌های رسمی تحت فشار  طریق 
داده است. ایران مهم‌ترین بازار عراق در 
دو دهه گذشته بوده است که گاز، برق، 
مواد غذایی و مصالح ساختمانی از جمله 
نیاز‌های دیگر را تامین می‌کرده است. 
بالغ بر ۱۴ میلیارد  تجارت بین دو کشور 

دلار در سال است.
با این حال، از زمانی که آمریکا در سال 
۲۰۱۸ یک رژیم تحریمی سخت را علیه ایران 
اعمال کرد، عراق در تلاش است تا بتواند هزینه 
کالا‌ها و خدمات ایران را بپردازد. سال گذشته، 
عراق توانست بیشتر بدهی گاز و برق خود را 
از سال ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ به دینار پرداخت کند.

این دینار‌ها ابتدا از طریق حراج روزانه ارزی 
که توسط بانک مرکزی عراق برگزار می‌شد 
به دلار آمریکا )که برای ایران مفیدتر است( 
تبدیل می‌شد. اما واشنگتن در ماه نوامبر 
محدودیت‌هایی را بر این حراج اعمال کرد تا 
افراد ناشناس و کشور‌های تحریم‌شده مانند 
ایران دیگر نتوانند از این سرویس برای دریافت 

دلار استفاده کنند.
مقامات عراقی و سیاستمداران نزدیک به 
ایران به میدل ایست آی گفتند که این بدان 
معناست که ایرانی‌ها به شدت به بازار سیاه 
عراق برای بدست آوردن دلار‌های آن متکی 
شدند. با اوج گیری مبادلات ارز در بازار سیاه، 
نرخ ارز به طرز نگران کننده‌ای افزایش یافت و 
قیمت کالا‌های مصرفی را افزایش داد و دولت 
عراق را برای پرداخت حقوق، بازنشستگی و 
مزایا دچار مشکل کرد.مقامات گفتند در همین 
حال، دلار‌های بازار سیاه به ایران، ترکیه، عمان 

و دبی سرازیر شد.
به گزارش انتخاب ، میدل ایست آی 
می‌نویسد که نرخ ارز در بازار سیاه در ماه 
فوریه حدود ۱۸۰۰ دینار به ازای هر دلار بود 
در حالی که سه ماه قبل از آن ۱۴۸۰ دینار بود.
بعلاوه، هزینه مبادله دینار در بازار سیاه - هم با 
افزایش نرخ‌ها و هم کارمزد معاملات غیرقانونی 

- قابل توجه شد.
مقامات عراقی به میدل ایست آی گفتند که 
ایرانی‌ها به ازای هر میلیون دلاری که تبدیل 
می‌کند، حدود ۴۰ درصد می‌پردازد، پولی که 
نصیب دلالان، واسطه‌ها و قاچاقچیان می‌شود 

که وجوه را به خارج از عراق منتقل کنند.
یک مقام ارشد عراقی گفت: »ایرانی‌ها در 
چهار ماه گذشته متحمل زیان‌های بسیار 
زیادی در نتیجه تلاش‌های شدید خود برای 
خرید دلار از بازار سیاه شده‌اند، به ویژه پس از 
محدودیت‌های اخیر اعمال شده توسط فدرال 

رزرو آمریکا در حراج فروش ارز«.
کاهش نرخ‌ها

مقامات عراقی گفتند ایرانی‌ها هفته گذشته 
تصمیم گرفتند خرید دلار از بازار سیاه عراق 
را متوقف کنند. بلافاصله پس از آن، نرخ ارز 
در بازار سیاه به سرعت کاهش یافت. نرخ روز 

دوشنبه به ازای هر دلار ۱۴۹۵ دینار بود در 
حالی که روز قبل ۱۵۸۰ دینار بود.

تعداد زیادی از شرکت‌های صرافی، به 
ویژه در منطقه نیمه خودمختار کردستان، که 
کریدور زمینی اصلی عملیات انتقال غیررسمی 
دلار است، پس از آنکه در دو ماه گذشته 
برای انحصاری‌ترین مشتریان خود ارز را کنار 
می‌گذاشتند، شروع به عرضه دلار برای افراد 

عادی کردند.
یکی از مقامات ارشد مرتبط با این موضوع 
به میدل ایست آی گفت: »ایرانی‌ها چاره‌ای 
جز توقف این روند ندارند. این به یک چاه 
تبدیل شده است و آن‌ها در موقعیتی نیستند 
که نیمی از پول خود را در ازای دلار از دست 

بدهند.«
این مقام مسئول افزود: خوشبختانه واکنش 
بازار سریع است، نرخ دلار شروع به کاهش 
کرده است و تا چند روز دیگر کاهش بیشتری 

خواهد داشت.
شرکت‌های صرافی کردستان بازیگران اصلی 
قاچاق دلار در ماه‌های اخیر بودند، بنابراین قبل 
از هرکسی ابتکار عمل را به دست گرفتند تا از 
شر مقادیر زیاد دلاری که ذخیره کرده بودند 

خلاص شوند تا از ضرر و زیان خود بکاهند.
هنوز خیلی زود است که به طور قطع 
بگوییم که آیا کاهش نرخ و تصمیم صرافی‌های 
کردی برای عرضه دلار نتیجه مستقیم پایان 
دادن به فعالیت‌های ایرانی‌ها در بازار سیاه 
است یا نه- به ویژه اینکه مشخص نیست ایران 

اکنون دلار‌های خود را از کجا خواهد آورد.
با این حال طی دو هفته گذشته افزایش 
قابل توجهی در فروش در حراج ارز بانک 
مرکزی مشاهده شده است که تنها بر عدم 

اطمینان افزوده است.
داده‌های حراج ارز‌های خارجی بانک 
مرکزی در هفته آخر ماه مارس نشان می‌دهد 
که به طور متوسط روزانه کمتر از ۲۰۰ میلیون 
دلار فروخته شده است، در حالی که این رقم 

در هفته آخر فوریه ۱۶۸.۵ میلیون دلار بود.
بیشتر این فروش‌ها، مبالغی برای پوشش 
»انتقالات خارجی« و پر کردن شارژ کارت‌های 

عابر بانک موقتی بود. عمار خلف حمد، معاون 
رئیس کل بانک مرکزی، به تلویزیون دولتی 
العراقیه گفت که افزایش فعالیت‌ها به دلیل 
برداشته شدن همه محدودیت‌ها در مزایده‌ها 

بوده است.
با این حال، مقامات عراقی به میدل ایست 
آی گفتند که فدرال رزرو ایالات متحده هیچ 
تغییری در محدودیت‌های اعمال شده در حراج 
ایجاد نکرده است و افزایش فعالیت‌ها ناشی از 
عوامل دیگری است، مانند نیاز وزارت تجارت به 

دلار برای پرداخت خرید مواد غذایی.
دومین مقام ارشد به میدل ایست آی گفت: 
»هیچ تغییری در رویه‌های اعمال‌شده از سوی 
فدرال رزرو آمریکا در حراج ارز وجود ندارد 
و هیچ استثنایی وجود ندارد، اما با بازگشت 
تدریجی معامله‌گران برای شرکت در حراج 
مواجه هستیم«. سایر نقل و انتقالات کلان 
ناشی از برداشت زیاد دلار توسط شهروندان از 
طریق کارت‌های عابر بانک موقتی است و این 

آخرین سازوکار قاچاق دلار است.
مکانیسم جدید قاچاق

حراج ارز خارجی راه اصلی بانک مرکزی 
عراق برای به دست آوردن دینار عراق است.

بیشتر درآمد‌های دولت عراق از طریق 
فروش نفت است. دلار‌هایی که از این طریق 
بدست می‌آید، توسط فدرال رزرو ایالات 
متحده نگهداری می‌شود و سپس بغداد هر 
زمان که نیاز به بودجه داشته باشد، درخواست 

می‌کند.
محدودیت‌های فدرال رزرو باعث شد تا 
دولت عراق با یک بحران نقدینگی بزرگ 
مواجه شود که بانک مرکزی تلاش کرده است 
با مجموعه‌ای از راه‌حل‌ها، از جمله اجازه به هر 
مسافر عراقی برای دریافت ۷۰۰۰ دلار پول نقد 

در فرودگاه، از آن جلوگیری کند.
مسافران با نشان دادن بلیط معتبر هواپیما 
برای همان روز همراه با مدرکی مبنی بر واریز 
مبالغی به حساب بانکی محلی که معادل ۷۰۰۰ 
دلار دینار عراق است، می‌توانند ۷۰۰۰ دلار از 
هر شرکت صرافی یا بانک محلی برداشت کنند 

یا آن را در فرودگاه دریافت کنند.

این فرصتی بود که بنگاه‌های بانکی، 
واسطه‌های مالی و قاچاقچیان نمی‌توانستند از 
دست بدهند و با بهره‌گیری از این پیشرفت، به 
سرعت راه‌های جدیدی را برای به دست آوردن 

دلار پیدا کردند.
برخی از قاچاقچیان از بلیط‌های جعلی برای 
به دست آوردن پول نقد استفاده می‌کنند. 
برخی دیگر به عراقی‌ها پیشنهاد سفر رایگان 
به دبی، ترکیه، ایران و لبنان در ازای برداشت 
۷۰۰۰ دلار داده اند. همچنین قاچاقچیان 
و شرکت‌های مبادله‌ای به عراقی‌ها مراجعه 
کرده اند و از آن‌ها می‌پرسند که آیا می‌توانند 
از هویت خود برای دریافت پول نقد در فرودگاه 

در ازای پرداخت استفاده کنند.
ده‌ها نفر از عراقی‌ها، از جمله مقامات 
دولتی، گفته اند که از یافتن نام خود در لیست 
مسافرانی که دلار دریافت کرده اند، شگفت 
زده شده اند، و این نشان می‌دهد که هویت 
آن‌ها برای به دست آوردن پول نقد به سرقت 
رفته است. با آگاهی از این سوء استفاده، بانک 
مرکزی در ۱۴ مارس دستورالعمل جدیدی 
صادر کرد که سهم مسافران را تنها به ۲۰۰۰ 
دلار کاهش داد. به عنوان جایگزین، افرادی که 
قصد سفر به خارج از عراق را داشتند، مجاز به 
دریافت ۱۰۰۰۰ دلار به نرخ رسمی مبادله‌ای 
۱۳۲۰ دینار از طریق عابر بانک‌های موقتی 
صادر شده توسط بانک‌های دارای مجوز و 
شرکت‌های پرداخت الکترونیکی بودند که فقط 
در خارج از کشور قابل استفاده هستند، اما در 

صورت لزوم می‌توان آن‌ها را دوباره پر کرد.
در پاسخ، بانک‌های خصوصی و شرکت‌های 
صرافی شروع به صدور هزاران کارت 
پیش‌پرداخت برای عراقی‌ها کردند که به 
شرکت‌ها اجازه دادند در ازای دریافت مبالغ 

ناچیزی از اوراق هویت خود استفاده کنند.
با این حال، این ترفند به سرعت توسط 
مقامات شناسایی شد و گمرک شروع به 
دستگیری مسافرانی کرد که صد‌ها کارت 

اعتباری در اختیار داشتند.
در ۳۰ مارس، مأموران گمرک در فرودگاه 
بغداد، چندین مسافر را پس از کشف ۳۶۶ 

کارت در نزد آن‌ها دستگیر کردند.
یک روز قبل، سه مسافر با داشتن ۵۲۲ 

کارت در فرودگاه بصره دستگیر شدند.
اطلاعات عمومی گمرک نشان نمی‌دهد 
که این مسافران به کجا می‌رفتند، اما مقامات 
عراقی به میدل ایست آی گفتند که در راه دبی 

یا اردن بودند.
یکی از مشاوران محمد السودانی نخست 
وزیر عراق به میدل ایست آی گفت: »ایرانی‌ها 
خرید دلار‌های قاچاق را متوقف کرده اند. آن‌ها 
اکنون عصبانی شده اند، زیرا ما را مسئول 
ضرر‌هایی می‌دانند که برای به دست آوردن 

دلار متحمل شده اند.«
به گفته این مقام عراق، افراد در ایران و 
ترکیه دیگر از عراق دلار قاچاق نمی‌کنند و 

مقصد اصلی این کشور دوبی و اردن هستند.
این مشاور گفت: »این پول از اردن یا 
دبی برداشت می‌شود و سپس به حساب‌های 
قاچاقچیان واریز می‌شود و آن‌ها در ازای 
دریافت پورسانت‌های کلان، به کسانی که 
درخواست انتقال سریع و دور از نظارت فدرال 

رزرو آمریکا دارند، می‌دهند.«
فشار ایران

مقامات عراقی و ایرانی گفتند که عراق 
در ماه اکتبر موفق شد تمام بدهی خود را به 
ایران بپردازد، اما این پول در حساب ویژه‌ای 
در بانک تجارت عراق )TBI( قرار گرفت، که 
ایران می‌تواند از آن فقط برای خرید کالا‌هایی 
مانند دارو که هدف تحریم‌های آمریکا نیستند، 
استفاده کند. با این حال، ایران می‌خواهد از 
پولی که عراق به آن بدهکار است، به هر نحوی 
که می‌خواهد استفاده کند.مقامات عراقی 
به میدل ایست آی گفتند که ایران هنوز ۸ 
میلیارد دلار در این حساب دارد که نمی‌تواند 
آن را برداشت کند، زیرا فدرال رزرو آمریکا آن 

را تحت نظارت خود قرار داده است.
این مقامات همچنین فاش کردند که فواد 
حسین، وزیر امور خارجه عراق و علی محسن 
العلق، رئیس بانک مرکزی، در حال مذاکره 
با مقامات آمریکایی برای یافتن مکانیزم 
مناسب برای دریافت این پول ایران هستند.
به گفته مشاور نخست وزیر، ایرانی‌ها می‌گویند: 
شما همه اوراق خود را با آمریکایی‌ها تنظیم 
کرده‌اید و ما را تنها گذاشته اید. ما فقط پول 

خود را می‌خواهیم نه هیچ چیز دیگری.
وی افزود: ما در حال حاضر به دنبال یافتن 
مصالحه‌ای هستیم که هر دو طرف را راضی 
کند. ما به آمریکایی‌ها گفتیم: هر آنچه شما 
خواسته‌اید انجام داده‌ایم و باید در ازای آن 
چیزی به ما بدهید. این مشاور افزود، عراق از 
واشنگتن درخواست معافیت کرد تا به ایران 
اجازه دهد بدون هیچ مشکلی تا اطلاع ثانوی 
هزینه واردات انرژی قبلی و آینده خود را به 
دلار به ایران بپردازد.وی گفت: آمریکایی‌ها 
گفتند که موضع ما را درک کرده‌اند و قول 
داده‌اند به وزارت خزانه‌داری آمریکا توصیه‌هایی 

کنند، اما هنوز پاسخ نهایی دریافت نکرده‌ایم.
نشانه‌ها حاکی از آن است که آمریکایی‌ها 
زمینه  این  در  را  فشار‌ها  تدریج   به 

کاهش خواهند داد.

بغداد طلب تهران را به دینار پرداخت

تسویه حساب طلب ایران از عراق با ضرر هنگفت

رئیس جمهوری سوریه خواهان ادامه حضور ارتش روسیه شد

پشت پرده درخواست اسد از پوتین

در پرتو کاهش تهدیدات نظامی علیه حکومت 
بشار اسد و در نتیجه کم شدن احتمال سرنگونی، 
درخواست اسد از مسکو طی سفر اخیرش به آنجا 
برای افزایش حضور روسیه در سوریه تعجب برانگیز 

بود.
گمانه زنی‌هایی وجود دارد مبنی بر این که در ورای طرح 

این در خواست از سوی اسد عوامل خطرآمیز به خصوصی 
وجود دارد که او را بر آن داشت تا از روسیه بخواهد حضور 
خود را در سوریه گسترش دهد. به اعتقاد بسیاری این 

عوامل عبارتند از:
- احساس اسد به تهدیدات خارجی‌ای که باعث سرنگونی 
حکومت او می‌شود علی رغم این‌که نشانه‌های برجسته‌ای 

در این زمینه بروز نکرده است. احتمالا اسد خوانش متفاوتی 
دارد که به بیانیه‌های تند واشنگتن و متحدانش در دوره 
اخیر و نیز سفر رئیس ستاد ارتش آمریکا به پایگاه التنف 

مرتبط است.
- ارزیابی او درخصوص خطرات داخلی علیه نظام او که 
شروع به ظهور کرده که خواه ناشی از احتمال به راه افتادن 
تحول اعتراضی جدید به علت تشدید وخامت اوضاع داخلی 
به ویژه مساله اقتصادی یا ناشی از نگرانی او درخصوص وقوع 
هرج و مرج در ارتش و سرویس‌های امنیتی در نتیجه تداوم 
وضعیت بی ثباتی و ناامیدی از پایان یافتن حالت آماده باش 
است یا از احتمال به راه افتادن درگیری میان جناح‌ها و 
مراکز قدرت و در نتیجه خارج شدن امور از سیطره او نشات 
می‌گیرد. در سایه اوضاع شکننده و نارضایتی از اقدامات 
سایر بازیگران رقیب ارتش مانند گروه‌های مسلح طرفدار 

ایرانی و بازوهایشان این احتمال‌ها وجود دارند.
- این احساس اسد که روسیه ممکن است از او دست 
بکشد و چه بسا این احساس از طریق اصرار این کشور 
برای سازماندهی اوضاع میان رژیم سوریه و ترکیه و مذاکره 
درخصوص مناطق شمال سوریه که مطمئنا در راستای 
تقسیم قدرت با مخالفان خواهد بود، برای او به وجود آمده 

است. در محاسبات او گام بعدی کنار زدن او از قدرت در 
کنار حفظ نظام است. 

چه بسا به همین علت همراه خود پسرش حافظ اسد را 
به مسکو برد تا این پیام را به پوتین بدهد که او نفر بعدی 

در حکومت خواهد بود. 
به این ترتیب احتمالا اسد با درخواست خود برای 
افزایش حضور روسیه در سوریه خواسته است به پوتین 
بگوید اگر می‌خواهید حضور بلند مدت خود در سوریه را 
تضمین کنید باید از جانشین من حمایت کنید. - احتمال 
آخر این است که انگیزه او درخواست ایران و حزب الله لبنان 
باشد؛ زیرا حضور روسیه برای آنها چتری است تا طرح خود 
را در سوریه تکمیل کنند و حضور خود را تثبیت کنند؛ 
زیرا ایران به لطف روس‌ها حلب و شهرهای شرق سوریه را 
کاملًا تحت کنترل خود دارد. این در حالی است که حزب 
الله بر مناطق وسیعی در القلمون، القصیر و حومه غربی 
دمشق سیطره دارد. علاوه بر این ایران احتمال وقوع حملات 
و شاید جنگ آتی اسرائیل را که ممکن است حضورش 
در سوریه را تحت تأثیر قرار دهد، احساس می‌کند و باور 
 دارد که گسترش حضور روسیه در سوریه ممکن است 

عنصر حفاظتی برایش باشد.

خبرگزاری رویترز به نقل از 2 منبع 
آگاه اعلام کرد که فرستادگان عربستان و 
عمان در حال برنامه ریزی برای سفر هفته 
آینده به صنعا پایتخت یمن برای مذاکره 
بر سر توافق آتش بس دائمی با مقامات 
حوثی و پایان دادن به جنگ هشت ساله 

در آنجا هستند. 
این اقدام نشان می‌دهد که شکاف‌های 
منطقه‌ای پس از توافق عربستان سعودی و 
ایران برای احیای روابط و حمایت از طرف‌های 
مخالف در منازعات خاورمیانه، از جمله یمن، در 

حال کاهش است.
به گزارش انتخاب ، خبرگزاری رویترز 
می‌نویسد که سفر مقامات سعودی به صنعا 
نشان از پیشرفت در مذاکرات با میانجیگری 
عمان بین سعودی و جنبش حوثی است که 
به موازات تلاش‌های صلح سازمان ملل انجام 

می‌شود.
عمان که با یمن مرز مشترک دارد، 
سال‌هاست که تلاش می‌کند تا اختلافات بین 
طرف‌های متخاصم یمن و به طور گسترده‌تر 

بین ایران و عربستان سعودی و ایالات متحده 
را از بین ببرد. آتش بس دائمی در یمن نقطه 

عطفی در ثبات خاورمیانه خواهد بود.
به گفته این منابع، اگر توافقی حاصل شود، 
طرفین می‌توانند آن را قبل از تعطیلات عید 
فطر که از 20 آوریل آغاز می‌شود، اعلام کنند.

حوثی‌ها که در اواخر سال 2014 دولت به 
رسمیت شناخته شده بین‌المللی را از صنعا 
برکنار کردند، عملًا شمال یمن را کنترل 
می‌کنند و می‌گویند که در حال قیام علیه یک 

سیستم فاسد و تجاوز خارجی هستند.
آنها از سال 2015 علیه ائتلاف نظامی به 
رهبری عربستان سعودی در جنگی که ده‌ها 

هزار کشته برجای گذاشته، می‌جنگند.
منابع گفتند که گفتگوها بر بازگشایی کامل 
بنادر و فرودگاه‌های یمن، پرداخت دستمزد 
برای کارمندان عمومی، روند بازسازی و انتقال 

سیاسی متمرکز است.
پس از آنکه هر دو طرف در تمدید توافق 
آتش بس با میانجیگری سازمان ملل متحد 
ناکام ماندند، عربستان سعودی تابستان گذشته 

مذاکرات مستقیم خود را با حوثی‌ها از سر 
گرفت. سازمان ملل امیدوار است در صورت 
دستیابی به توافق آتش بس، روند سیاسی 
مسالمت آمیزی را که منجر به تشکیل دولت 

وحدت انتقالی می‌شود، از سر گیرد.
دفتر ‌هانس گراندبرگ فرستاده ویژه سازمان 
ملل گفت که او این هفته با مقامات ارشد 
عمانی و حوثی‌ها در مسقط دیدار کرد و در 
مورد راه‌های پیشرفت به سوی روند سیاسی 

فراگیر به رهبری یمن گفتگو کرد.
پس از سال‌ها رقابت شدید و درگیری‌ بین 
عربستان سعودی و ایران، بزرگترین شریک 
تجاری آنها چین اخیراً برای همکاری با هر دو 
طرف و بهبود روابط وارد عمل شده است. پکن 
که نگران ثبات در منطقه ای است که بیشتر 
نیازهای نفت خام خود را پوشش می‌دهد، 
اخیرا میانجیگری میان ریاض و تهران برای 

بازگرداندن روابط دیپلماتیک را عهده دار شد.
به عنوان نشانه دیگری از پیشرفت در روند 
تلاش‌ها برای دستیابی به صلح در یمن، ائتلاف 
به رهبری عربستان سعودی محدودیت‌های 

هشت ساله وارداتی را که به سمت بنادر جنوبی 
یمن حرکت می‌کردند، لغو کرد و به کشتی‌های 
تجاری اجازه داد مستقیماً در آنجا از جمله 

عدن پهلو بگیرند.
این اقدام به دنبال کاهش محدودیت‌ها در 
ماه فوریه برای کالاهای تجاری ورودی به بندر 
غربی حدیده، بندر اصلی کشور، تحت کنترل 

حوثی‌ها صورت می‌گیرد .
ابوبکر عابد، معاون اتاق‌های بازرگانی یمن، 
به رویترز گفت که کشتی‌ها برای اولین بار از 
زمان مداخله ائتلاف به رهبری عربستان در 
یمن در سال 2015، مجبور نیستند در بندر 

جده در دریای سرخ عربستان برای بررسی‌های 
امنیتی توقف کنند.

عابد گفت که بیش از 500 نوع کالا پس از 
حذف از فهرست محصولات ممنوعه، از طریق 
بنادر جنوبی، از جمله کود و باتری، اجازه 

بازگشت به یمن را خواهند داشت.
ائتلاف به رهبری عربستان سعودی از سال 
2015 محدودیت‌های شدیدی را بر جریان 
وروذ کالاها به یمن اعمال کرده است، جایی 
که جنگ اقتصاد را ویران کرده است و به آنچه 
سازمان ملل متحد آن را بدترین بحران انسانی 

جهان می‌نامد، کمک کرده است.

رویترز خبر از سفر هیات عمانی-سعودی به یمن داد

مصالحه ریاض با صنعا در سایه آشتی با ایران


